3 III sunt angues — 5 'anguis' *S* similia *B* || 7 Conchulae — purpura *B* 8 Sestos — 9 segregantur *SB* || 10 pro 'diei' *SB* || Aequinoctium autumnale — 13 veris initium similia *S* || 17 in quo — in Ariete *B* || 18 Varro — p. 237, 2 brumam *B*.

18 Varro] *R. R. I, 34.*

autumnali nobis serendum usque ad diem nonagesimum primum post brumam.

210. HORDEA pluraliter dixit, sed sciendum III casus habere, ut vina rel.

211. VSQVE SVB EXTREMVM BRVMÆ. Bruma videtur dicta a breviori meatu solis; non usque ergo ad brumae finem, sed circa; nam bruma finitur VIII Kal. Ian. et iste non usque ad illum diem dicit serendum. INTRACTABILIS duræ.

212. CEREALE vel quod sit inter frumenta vel quod eo Ceres curas levaverit lugens filiam somno inpleta. 10

213. IAMDVDM pro 'quam primum', ut <A. II, 103>: Iamdudum sumite poenas. Et hoc dicit: serendum eo tempore, non quando pluit, sed quando imminent pluviae.

215. FABIS genus seminis. MEDICA. Ad ipsam herbam facit apostropham. Haec herba a Medis translata in Graeciam, et hanc Xerxes pugnans ad Medos rapuit, et a Medis translata est in Graeciam, quo tempore eam invaserunt. 15

1 autumnali *N* || serendum] seruandum || usque] que *P* q; *N* || a die *N* || nonagessimus *P* || 2 primum] pium *N* om. *B* || brumam *B* prima mus *NP* (illud us ad usque *supplendum* pertinere videtur) libram *G* || 3 ordea || pluraliter] plu *NP* plu *G* || dixit] dī *G* || cassus *P* || 4 vina rel.] uinarū *P* uinaē, corr. uirgnaē *N* uina et rī *G* || 5 vsqve svb extremvm om. *G* || brume bruma *P* mubremum a, corr. brubremum a *N* || a] á *G* || 6 breuiore *NP* || non usque] nomusq; *N* || ergo om. *S* || brume *NP* || 7 VIII] VIII *NP* || Kat iañ *G* KĒ IΔÑ *N* KĒ iañ *P* || non om. *NP* || usque] usq̄ *N* || illum] illam *P* ipsam *GP* ipsum *S* || non usque ad illum diem dicit serendum] non dicit usque ad ipsam diem serendum *G* || 8 INTRACTABILIS duræ om. *G* || dure *NP* || 9 Cē<sup>re</sup>le *G* cæriale, corr. m. II *P* cereale, corr. cereale *N* || quod] qui, m. II q̄ *P* || sit om. *NP* || inter *B* in (add. m. II *N*) *codd.* || quod eo *B* eo quod *codd.* || quod] que *N* || eo] leo *NP* || 9 s. cerascuras *N* || 10 curas] curam *B* || lenauerit *P* || filiam suam *B* || inpleta *PG* || 11 IAMDVDM — 12 poenas om. *G* || iamdudum *P* iamdudum, corr. -am *N* || quam] q̄ *P* que *N* || 12 hoc] h *N* || Et hoc dicit] dum nibula pendent, hoc dicit *G* || serendum esse *S* || Dicit hoc tempore serendum quando non pluit *B* || quando] q̄ *P* q; *N* || 13 quando] quod *NP* om. *B* || imminent] inmtē *N* || 13 s. pluviae fauis *P* pluvies auis *N* || 14 FABIS genus seminis om. *G* || 15 apostropham *NP* || apostropham facit *S* || Haec autem *S* || herba] uerba *G* || a] á *G* || translata, s. m. II *P* translata est *S* || greciam *NG* gretiam *P* || hunc, corr. hanc *N* || 16 xerxes *PG* xeres *N* || pugnas, n. m. II *P* || Medos] medios *NP* || a Medis] ad (corr. a) mediis *N* || 16 s. et a Medis translata est in Graeciam om. *G* || 17 greciam *N* gretiam *P* || quo] q̄ *G* || eam invaserunt *S* ea minuta ser. *G* q̄amiminuta seruunt *P* canituita seruiunt *N*.

3 sciendum — 4 vina *similia* *B* || 5 Bruma — 6 solis *similia* *B* || 6 non usque ad brumae finem — 8 serendum *S* *similia* *B* || 8 duræ *B* || 9 quod inter frumenta sit vel verius quod — 10 inpleta. Iunilius dicit *B* || 11 pro 'quam primum' *B* || 'quam primum' *S* || 12 Et hoc — 13 pluviae *S* *similia* *B* || 14 Ad ipsam — 15 in Graeciam *S* || 16 s. et hanc Xerxes — 16 s. in Graeciam *similia* *B* || 17 quo tempore eam invaserunt *S*.

215 s. PVTRES SVLCL. Ad naturam ipsius herbae respicit: nam uno anno frequenter seritur et post aliquot annis sponte procreatur.

216. ET MILIO VENIT ANNUA CVRA. Ostendit, Medicae curam non esse annuam. Haec [Medica] herba vulgo silla dicitur. MILIO.  
5 Semen nigrum simile lolio, quod ad pabulum boum seritur.

218. TAVRVS vernum tempus significat.

217s. CANDIDVS AVRATIS APERIT CVM CORNIBVS ANNUM TAVRVS idest (non) procedit: non enim (a) capite, sed a dorso oritur idest tantum medio sui, unde incipit apparere; qua mutilatus est, oritur,  
10 non a fronte. APERIT ANNUM ideo, quia Aprili mense sol in Tauro est, quo cuncta aperiuntur, et hoc melius: et aliud est 'aperire' annum, aliud est 'inchoare'. A Tauro usque ad Taurum et a Geminis usque ad Geminos annus est. Alii dicunt Sidonium ab Europae raptu consecratum taurum, alii vaccam, in quam Io trans-  
15 figurata est, et ideo melius incertum habetur. Ex XII consecratur, quod Aprili mense oritur. Et inde Aprilis de aperiendo. Nam

1 Putres] patres NP || Ad om. SB || ipsius m. II in marg. P || herbe P herbam N || 2 unu, m. II uno P ab uno N || ut seritur N || postea S ꝑ P aliquot annis S aliquos annos codd. || procreatus N || 3 ET om. G || MILIO] melior NP || CVRA] cū G om. NP || medice G medici N || 4 esset P || haec medica PG haec medicina N Haec autem S [Medica], quod et apud Servium deest, ut glossam seclusi || uulga N || sylla P scylla vel scilla vel sylla vel silla S silicia coniecit Thilo || 5 nigrum] nigř NP || quod] qui, m. II q P q̄ N || boum NP || 6 TAVRVS vernum tempus significat om. G || 7 CANDIDVS AVRATIS — 10 APERIT ANNUM ideo, quia] Candidus auratis. a. et rt quā, mediis omissis G || cum eras. N || CORNIBVS ANNUM] corante (corr. cornua N) NP || TAVRVS] taurum NP || 8 (non) om. NP || (a) om. NP || dorpro, corr. dorso N || 9 tam P tñ N a S in B || unde S inde NP || apparere; nam ea parte, qua S || mutilatus] multi lat; P multi (l eras.) lat N || 10 non a] nam NP || apperit NP || ANNUM] añ NP || ideo quia] deoq; P deo q̄ N quā G || apli PG || tauiro, corr. tauro N || 11 est om. G || quo] quando G || aperiuntur — et aliud est 'aperire' annum, aliud 'inchoare', nam nullus dubitat, Martio mense, ut supra diximus, annum inchoare —, et hoc melius: aut certe quia potest unumquodque signum et inchoare annum et finire, ut 'aperit annum' dixerit, scilicet suum: nam et a Tauro etc. S || et hoc melius om. G || hoc om. N || apperire P || 12 aliud est] aliud G || A] à G tauro, t m. II in ras. P || 12 s. a gemino usque ad geminos P ad geminos, ceteris omissis N || 13 est annus G || dicunt] dt, corr. m. II dnt P || 14 europe N uerope P europa G || raptu] raptum || Io] .io. G iuno NP || 14 s. transfiguratus N || 15 incertum] incertus || habetur] habet NP || ex, corr. et N || consecratur] consecratus N consecratus est P || 16 quod Aprili mense oritur] qui apli mense oritur G q apli mens eoritur P q̄ ampli m̄se (corr. q̄ ampti m̄se) oritur N || 16 s. Et inde Aprilis de aperiendo. Nam ortus om. NP.

1 naturam — 2 procreatur S similia B || 3 Ostendit — 4 silla dicitur S Medicae ostendit non esse curam B || 5 nigrum est B || quod — seritur B || 8 non procedit — 10 a fronte S similia B || 10 Aprili — 11 aperiuntur S || Aprili — 10 s. in Tauro est B || 11 et hoc melius S || et aliud — 12 'inchoare' S || 12 A Tauro — 13 annus est S || 16 Aprilis de aperiendo similia B.

ortus eius primus in Aprili est XIII Kal. Mai., in quo signo multa signa sunt: signa enim tempora ait.

APERIT CVM CORNIBVS ANNVM hoc est, quod tunc † ideae procedunt.

218. AVERSO ASTRO. Supinus enim Canis occidit, idest stella, 5 quae Orionis astrum sequitur. Et ADVERSO ASTRO quidam 'malo' accipiunt secundum illud <A. X, 273s.>: aut Sirius ardor Ille sitim morbosque ferens rel. Alii 'adverso astro' non ad ipsum Canem referunt, sed ad solem, qui adversus intellegitur ex eo, quod contra mundum nititur. Sed magis nos intellegere convenit 'adverso 10 astro' Taurum dici, cum quo Canis occidit, de quo Nigidius ait \* Taurum adversum inter sidera locatum, quod posteriores eius partes, quia primi veris sunt, humidiores habeantur, priores autem ideo, quia aestatis, existant sicciore. Duplex igitur lectio est: nam (alii) 'adverso' legunt; cum Cane enim nascitur Sirius, qui est 15 terris adversus, de quo legimus <A. X, 274>: Ille sitim rel. Si autem 'averso' legimus, 'cum' subaudiamus necesse est.

1 in Aprile est XIII. Kal mai G xv aplis est, ceteris omissis NP || 1s. in quo signo multa signa sunt | in quo signa multa sed NP || 2 signa enim — 4 procedunt om. G || signa enim | sig .n. enim NP || 3 apif N || CORNIBVS ANNVM | corain (cof N) can NP || hoc | h NP || quod tunc † ideae | q te ideae P que a die N || 5 AVERSO | a uestro NP || ASTRO om. G || Supinus | ros mus P iōs mus, corr. more N || canes, corr. -is N || stella om. G || 6 quae | que NP qui G || Orionis orienis N oriens P || astrum om. NP || ADVERSO B auerso codd. || aste, corr. astro N || quidem N || malo B male codd. || 7 secundum | sed P sit N || illud: aut | illudā, ill m. II in ras. P illudam, am eras. N || 7s. sit imor bosq; feruens P sitim morbusq; fruens N || 8 rel. | ri G r̄ P r, eras. N || Alii adverso — 10 nititur om. G || adverso B auerso NP || astromon, corr. astro non N || canum, corr. canem N || 9 adversus B auersus NP || quod | qui P q̄ N || 10 nos intellegere | intellegere nos GB || adverso B auerso codd. || 11 astro tau F astaurorum, s in ras. m. II P astorum N || cum quo | quo om. G || de quo | de NP denique G quia B || Nigidius ait \* | Nigidii locum deperditum, quo de Canis ortu atque occasu agebatur, Sa servavit: „Nigidius commentario sphaerae graecanicae: Oritur enim Canicula cum Cancro, in columnen venit cum Geminis, occidit cum Tauro“ || 12 aurum N || adversum B auersum codd. || inter | t G || quod posteriores — 15 cum Cane enim nascitur om. G || quod | q, m. II q P que N || 13 quia | qui B quae N q P || sunt | f N || umidiore N || habentur B || 13s. ideo quia B ideo priores NP || 14 aestatis | aestati PB estati N || existant, corr. m. II P || sicciore NP || igitur om. S || lectio S lectum NP || 15 (alii) om. || adūiso N || cano N || Sirius | adues//ū astris sirius dicitur G || qui | q P || 16 de quo legimus — p. 240, 2 sunt serenda om. G || de q̄, corr. de quo N || rel. | r̄ N r̄ P || 16s. ut 'adverso' sit pestifero et contrario mortalibus. Si autem S || 17 averso | aduerso P adūiso, m eras. N || legerimus S || 'cum' subaudiamus | cursum audeamus NP.

6 quidam 'malo' — 8 ferens *similia* B || 8 Alii 'adverso astro' — 14 sicciore. Iunilius dicit B || 14 Duplex — 17 necesse est S.

219. ROBYSTAQVE FARRA frumenta, quae plus habent virium, quam legumina, quo tempore nobis Atlantides occidunt, sunt serenda.

221. ATLANTIDES aliquando VI videntur, aliquando VII in caelo, quae Novembri mense incipiunt non videri a nobis.

5 219. AST SI TRITICEAM IN MESSEM. Hoc autem quinto die Iduum Novembrium, quando occidit Taurus cum Sirio Cane.

218. ADVERSO ideo, quoniam † Canis cuius posteriores pedes in australi circulo sunt brevitate ea, quod, cum extremi procedunt, ante occidunt. Nam cum Canis Sirius adversus per pedes occidit,  
10 . . . . . cum capite oriatur. (Oritur) cum Cancro, in culmen venit cum Geminis, occidit cum Tauro.

221. ATLANTIDES. Ut alii aiunt, Vergiliae sunt, quarum nomina haec: Alcyone, Merope, Celaeno, Electra, Asterope, Taygete.

[Athamans, Aeoli filius, ex Nympha Phrixum et Hellen filios  
15 procreavit; Ino, Cadmi filiam, coniugem duxit, quae ad perniciem pignorum sata igni vitata intercidebat, ac sic cum fames increvisset, subornavit eos, qui responsum ab Apolline petebant, ut dicerent, Phrixum et Hellen immolandos. Ergo Athamans cum filios

1 Rubus staq̄, corr. Rubustaq̄ N || fassa, corr. farsa N || que P || habent virium, corr. habentur in usum N || 2 quam] que N || ligumina (corr. leg- N) NP || athlantides P adlantades, corr. -tides N || 3 ATLANTIDES aliquando] At si triticeam et rt. usq: atlantides obscondantur. atlantides aliquando G || athlantides P atlantides N || 3s. in celo NP || 4 que N || a] à G || 5 AST SI TRITICEAM IN MESSEM] Si triticeam in messem et rt G || triticeam P tristiciam, corr. triticeam N || MESSEM] miser P || Hoc] h N || 6 Iduum om. G || noymbrium P || quando] qm̄ N || Cane om. G || 7 ADVERSO] aduersos P aduersos N aduersus G || quoniam supra lin. m. I N || † Canis] et canis G canes NP || 8 sunt om. G || quod] q, m. II q P q̄ G || extrimi NP || 9 an<sup>to</sup> G || per om. NP || 9 s. Post occidit laconam status et (Oritur) post oriatur supplevi || 10 Cancro om. G || columen Sa 11 geginis (corr. geminis N) NP || 12 ATLANTIDES — 13 Taygete om. G || Athlantide P Atlantide N || agunt N || Vergiliae] uirgiliae || uirgilia est, corr. uirgiliae sunt N || nōā N || 13 haec] h P h, corr. h N || Alcyone] acalcione P acalctionem, corr. -one N, fort. leg. Maia, Alcyone, cf. v. 225 || Merope] meosope || Celaeno] celendo P celendro N || olectra, o eras. N || Taygete] taugete || 14 Athamans] adamans || eoli || nīpha G nīpha P nim///pha N, leg. Nephele || Phrixum] frixum G fixum NP || Hellen] helen NP beleon G || 15 Ino Cadmi] inioam diami P inioaham diami N inioā diomi G Ino Dionis coni. Lion || 16 vitata] uitata NP || intercidebat] intercedebat codd. interserebat coni. Lion famis PG famis, corr. -es N || 16 s. intercreuisset G || 17 apolline, corr. ap- N apollionione, p m. I P || 18 Phrixum] frixum G fixum P fixum N || helen NG helen, h m. II P || immolandos PG || Athamans] adamans.